
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione Generale dell’internazionalizzazione 
Ufficio III 

 

Direzione Generale dell’Internazionalizzazione 
Ufficio III Internazionalizzazione della Ricerca 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 
dgintco.ufficio3@mur.gov.it 

 
Risultati valutazione internazionale del bando  

“Supporting the future of Animal health and Welfare” della Partnership Europea EUPAHW Call 2024 

 

IL DIRIGENTE 

 
VISTO il Decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 6 del 9 gennaio 2020, 
istitutivo del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR), così come convertito, con modificazioni, con la 
legge 5 marzo 2020, n. 12, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 61 del 9 marzo 2020. 
 
VISTO il Decreto-Legge n. 34/2020 convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77 e, in particolare, 
il comma 7 dell’art. 238 “Piano di investimenti straordinario nell’attività di ricerca”. 
 
VISTO il D.M. 19 febbraio 2021 di “Individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale 
non generale del Ministero dell'Università e della ricerca”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale, Serie Generale 
n.74 del 26 marzo 2021. 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213 concernente il “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”. 
 
VISTO il DPCM dell’08/08/2024, registrato dalla Corte dei Conti in data 11/10/2024 al n. 2612, che attribuisce 
al Dott. Gianluigi Consoli l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di direzione della Direzione 
generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione nell’ambito del Ministero dell’Università e della 
Ricerca, di cui all’art. 1, comma 2 lett. d) del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 
2020, n. 164. 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2025, n. 62 recante il “Regolamento di organizzazione 
del Ministero dell'università e della ricerca” (Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 100, del 2 maggio 2025), con 
particolare riguardo all’art. 14, comma 1. 

 
VISTO il Programma Quadro europeo Horizon Europe, mediante il quale vengono finanziati i Progetti per la 
Ricerca e l'Innovazione. 
 
CONSIDERATE le modalità e le tempistiche di esecuzione dell’azione amministrativa per la gestione degli 
interventi cofinanziati dall'Unione Europea e degli interventi complementari alla programmazione 
comunitaria in conformità alla vigente normativa europea e/o nazionale. 

 
VISTO il Decreto prot. n. 247 del giorno 11 gennaio 2022 di nomina del Dott. Michele Mazzola a Dirigente 

dell’Ufficio III per l’internazionalizzazione della ricerca. 

 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. 56 del 07/03/2025, con il quale il Direttore Generale Dott. Gianluigi 

Consoli ha attribuito al Dott. Michele Mazzola, responsabile dell’Ufficio III della Direzione Generale 

dell’internazionalizzazione, la delega per l’esercizio dei poteri di spesa in termini di competenza, residui e 

cassa sui capitoli di bilancio. 

mailto:dgintco.ufficio3@mur.gov.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione Generale dell’internazionalizzazione 
Ufficio III 

 

Direzione Generale dell’Internazionalizzazione 
Ufficio III Internazionalizzazione della Ricerca 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 
dgintco.ufficio3@mur.gov.it 

VISTA la partecipazione del MUR alla European Partnership “Animal Health and Welfare” Co-Fund, 
approvata dalla Commissione Europea con Grant Agreement n. 101136346 del 28/02/2024. 

 
VISTA la nota prot. n. 5972 del 22/04/2024 con la quale il MUR ha formalizzato l’impegno ad aderire alla call 
EUPAHW 2024 “Supporting the Future of Animal Health and Welfare” con un budget complessivo pari ad 
€2.000.000,00 nella forma di contributo alla spesa per il co- finanziamento di progetti di ricerca e sviluppo 
presentati da proponenti italiani. 
 
CONSIDERATO che i criteri di eleggibilità e le modalità di partecipazione dei partecipanti italiani, così come 
le intensità di finanziamento utilizzate, sono state incluse in un apposito allegato nazionale al bando 
internazionale. 

 
VISTO che i suddetti criteri e le suddette modalità contenuti nell’”Avviso integrativo nazionale” prot. MUR 
n. 8017 del 24/05/2024. 

 
CONSIDERATO che alla scadenza del bando, prevista per il 04 febbraio 2025, sono state presentate 130 
proposte internazionali di cui 39 con partecipanti italiani richiedenti fondi al MUR per un importo complessivo 
di €8.223.977,42. 
 
PRESO ATTO che la valutazione di eleggibilità nazionale dei partecipanti italiani alle proposte presentate ha 
evidenziato l’eleggibilità di tutti i partecipanti italiani ad eccezione di 3 partecipanti non eleggibili in quanto 
non hanno presentato la domanda nazionale e ulteriori 2 partecipanti che non hanno presentato la domanda 
internazionale. 

 
PRESO ATTO che a seguito delle valutazioni di eleggibilità a livello internazionale e della successiva 
valutazione tecnico-scientifica delle pre-proposal presentate, 41 proposte internazionali sono state ammesse 
alla seconda fase del bando, di cui 12 con partecipanti italiani richiedenti fondi al MUR per un importo 
complessivo di € 2.870.000,00.  
 
PRESO ATTO che sulla base della valutazione tecnico-scientifica delle Full proposals presentate e considerati 
i fondi disponibili, il Call Steering Committee nella riunione dell’11 giugno 2025 ha deciso che 18 progetti, fra 
i quali 4 a partecipazione italiana, possono essere finanziati. 

PRESO ATTO che in base all’accordo definito nell’ “Annex VII: National/ Regional Regulations” della Call 
for Proposal internazionale, il MUR può finanziare i partecipanti che hanno originariamente richiesto fondi al 
Ministero della Salute (MinSal) o al Ministero dell'Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste 
(MASAF), nel caso in cui tali ministeri esauriscano i propri fondi. 

CONSIDERATO che con nota n. 9946 del 23/06/25 il Ministero della Salute ha richiesto al MUR di finanziare 
i due partner italiani Istituto Zooprofilattico di Lazio e Toscana e Istituto Zooprofilattico delle Venezie 
partecipanti al progetto ID 215 ISOEAV-LG e richiedenti il finanziamento e che, sebbene formalmente 
eleggibili, non potevano essere finanziati per insufficienza dei propri fondi. 

 
 
 

mailto:dgintco.ufficio3@mur.gov.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione Generale dell’internazionalizzazione 
Ufficio III 

 

Direzione Generale dell’Internazionalizzazione 
Ufficio III Internazionalizzazione della Ricerca 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 
dgintco.ufficio3@mur.gov.it 

 
CONSIDERATO che i soggetti di cui al visto precedente rispettano i criteri di eleggibilità previsti dal bando 
MUR e che il budget impegnato dal MUR è sufficiente a coprire il finanziamento richiesto. 
 
CONSIDERATO il finanziamento complessivo richiesto dai partner italiani al MUR, pari ad €1.468.546,30.  

 
DISPONE 

 
Art. 1 - Il finanziamento a valere su fondi FIRST dei progetti a partecipazione italiana, selezionati dalla 
partnership EUPAHW nell’ambito del bando 2024 “Supporting the future of Animal Health and welfare”, così 
come riportati nella tabella allegata al presente atto di cui è parte integrante. 
 
Art. 2 - A copertura del finanziamento richiesto è previsto uno stanziamento pari ad €1.027.982,41 a valere sul 
“Fondo per gli Investimenti nella Ricerca Scientifica e Tecnologica” (FIRST) intestato al Ministero 
dell’Università e della Ricerca, Direzione Generale dell’Internazionalizzazione. 
 

 

 
Il Dirigente 

Dott. Michele Mazzola 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione 

digitale e norme ad esso connesse 

mailto:dgintco.ufficio3@mur.gov.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione Generale dell’internazionalizzazione 
Ufficio III 

 

Direzione Generale dell’Internazionalizzazione 
Ufficio III Internazionalizzazione della Ricerca 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 
dgintco.ufficio3@mur.gov.it 

Allegato  

Elenco partner italiani partecipanti ai progetti del bando 2024 EUPAHW  

 

CODICE_DOMANDA ACRONIMO CAPOFILA SOGG_DENOMINAZIONE COSTO TOTALE 
CONTRIBUTO 

TOTALE  

EUPAHW24_00061 EVIVA SI Università di Siena €215.000,00 €150.500,00 

EUPAHW24_00083 PathOmics SI 
UNIBO - Alma Mater Studiorum 
Università di Bologna 

€420.731,30 €294.511,91 

EUPAHW24_00109 BRU-CELL-IN SI CNR -Istituto di Cristallografia €427.500,00 €299.250,00 

EUPAHW24_00112 ISOEAV-LG SI Università di Pisa €91.875,00 €64.312,50 

EUPAHW24_00112 ISOEAV-LG NO Università degli studi della Tuscia €92.500,00 €64.750,00 

Domanda MoH ISOEAV-LG NO Ist. Zooprofilattico di Lazio e Toscana €132.190,00 €92.533,00 

Domanda MoH ISOEAV-LG NO Ist. Zooprofilattico delle Venezie €88.750,00 €62.125,00 

   TOTALE €1.468.546,30 €1.027.982,41 

 

mailto:dgintco.ufficio3@mur.gov.it

		2025-08-08T08:21:45+0000
	MAZZOLA MICHELE


		2025-08-08T11:45:12+0200
	protocollo




